
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aditivo ao Termo de Fomento n° 002/2018
Termo aditivo: 2º
Data de assinatura: 29/03/2019
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 30/06/2019.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e a Associação dos Agricultores e Aquicultores de Quatipuru 
- ASSAGRIAQUIQ.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 421603

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226/2019de05/04/2019
Objetivo:atender a Ação de Regularização Fundiária, nos municípios de 
Castanhal, São Francisco do Pará, São João de Pirabas, São Miguel do 
Guamá e Salinópolis(Pa).
Periodo:10 a 18/04/19 (8,5) Diárias e 22 a 30/04/19 (8,5) Diárias
Servidores:
5723.1565-1- Nademir Cunha Sousa- Téc. em DEAF
316.7445-1- Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto- Agrimensor
317.0454-1- Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno- Motorista
Ordenador: Mariceli Nascimento Moura Flexa-Resp. p/ Presidência- POR-
TARIA Nº 195/19PORTARIA Nº 227/2019de05/04/2019
Objetivo:atender a Ação de Regularização Fundiária, nos municípios de 
Barcarena, Igarapé Miri, Moju, Goianésia e ailândia(Pa).
Periodo:10 a 18/04/19 (8,5) Diárias e 22 a 30/04/18 (8,5) Diárias
Servidores:
316.8085-1- Maria Alzenora de Almeida- Eng. Agrônomo
316.9006-1- Paulo Edson da Silva Alves- Agrimensor
315.6729-1- Rui Jorge Nascimento Alves- MotoristaOrdenador: Mariceli 
Nascimento Moura Flexa-Resp. p/ Presidência- 
Portaria Nº 195/19   Protocolo: 421720

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 035/2019-NGPR  Belém, 03 de abril de 2019.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto de 08 de janeiro 
de 2019, publicado do DOE de nº33.776 de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 023/2019, datado de 03 de 
abril de 2019 – GAF / NGPR.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO JÚNIOR, ma-
trícula n° 5945757-1, cargo de Apoio Técnico, para responder pelo Setor 
de Patrimônio deste NGPR.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 421596

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1052/2019 - ADEPARÁ, 05 DE ABRIL DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) WALDER PRESTES ESPINDOLA, matrícula 
57223255/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2009/2012, no período 
de 08/04/2019 a 06/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 421641
PORTARIA Nº 980/2019 - ADEPARÁ, 01 DE ABRIL DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LEANDRO LOPES RAMOS, matrícula 
57217053/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período de 
01/04/2019 a 30/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 421634

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1061/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 
5861608/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 0,5 DIÁRIAS / 08/04/2019 A 08/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421856
Portaria: 1063/2019 Objetivo: Notifi car os produtores com ocorrên-
cia de foco de raiva positivo em propriedades. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS/PA Servidor: 8400838/RENATA PEREIRA DA SILVA MAR-
QUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 08/04/2019 A 11/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421865
Portaria: 1057/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: 
MELGAÇO/PA Servidor: 5939077/ROGÉRIO SILAS DA CRUZ (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 01/04/2019 A 06/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421642
Portaria: 1060/2019 Objetivo: Participar do Treinamento de Captura 
de Morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
REDENÇÃO/PA Destino: CAPANEMA, QUATIPURU/PA Servidor: 54188564/
PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 6,5 DIÁRIAS / 
24/02/2019 A 02/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421838
Portaria: 1058/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: XINGUARA/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, RIO MARIA, SAPU-
CAIA/PA Servidor: 57223367/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 09/04/2019 A 12/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 421736
Portaria: 1059/2019 Objetivo: Realizar ações educativas do Progra-
ma Nacional de Erradicação da Mosca da Carambola para cadastramen-
to e orientação de unidades produtivas (UP´S). Fundamento Legal: Lei 


